

Yatırımcılar G20 ülkelerine Paris İklim Anlaşmasını imzalama çağrısı yaptı

OSLO – 24 Ağustos 2016- 13 trilyon ABD dolarından fazla aktif varlık yöneten yatırımcılar Çarşamba günü G20 liderlerine 2016'ın sonuna kadar küresel iklim anlaşmasını onaylamaları ve fosil yakıtlardan yenilenebilir enerjiye geçiş çabalarını hızlandırmaları için çağrı yaptı.

Altı birleşimden toplam 130 yatırımcı, G20 liderlerine hitaben bir mektup kaleme aldı ve temiz enerji için yapılan küresel yatırımların iki misli artırılması, karbon fiyatlandırmanın geliştirilmesi ve fosil yakıt sübvansiyonlarından vazgeçilmesini talep etti.

Mektupta, destekçilerin arasında California Kamu Çalışanları Emeklilik Sistemi, İsveç Ulusal emeklilik fonları, Aegon, AustralianSuper, İngiltere Kilisesi Emeklilik Kurulu ve New York City Denetçisi'nin bulunduğu ifade edildi.

4-5 Eylül'deki Çin zirvesi öncesinde G20 liderlerine yazdıkları mektupta yatırımcılar, "Paris Anlaşması yatırımcılara düşük karbonlu bir ekonomiye geçişin kaçınılmaz olduğunu ve halihazırda başlamış olduğunu açıkça göstermektedir" ifadesini kullandı.

Mektupta G20'ye "Paris Anlaşması'na dahil olma/onaylama süreçlerinizi mümkünse 2016 yılında tamamlayın" çağrısı yapıldı.

Çin ve Amerika Birleşik Devletleri'nin başı çektiği birçok yüksek sera gazı emisyonlu ülke, geçtiğimiz Aralık ayında kaleme alınan Paris İklim Değişikliği Anlaşması'nı bu yıl içinde resmen onaylayacaklarını ifade etti.

Ancak şu ana kadar hiçbir G20 ülkesi bu süreci tamamlamadı. Fransa anlaşmayı onayladı ancak evrakları diğer Avrupa Birliği ülkeleri ile beraber sunmak için bekliyor.

Birleşmiş Milletler, küresel emisyonların sadece %1.1'ni salan 23 küçük ülkenin Salı günü itibarıyla formaliteleri tamamladıklarını ifade ediyor. Anlaşmanın yasalaşması için küresel emisyonların %55'e tekabül eden en az 55 ülke gerekiyor.

Yatırımcılar, Paris Anlaşması'nı kısa sürede onaylayan ülkeler için "düşük ve sıfır karbon enerji çözümleri için yatırımcı çekmenin daha kolay olacağını" ifade ediyorlar.

(Haber: Alister Doyle, Editör: Richard Balmforth)

<http://www.reuters.com/article/us-g20-climatechange-idUSKCN10Z0A5>